CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PROGRESSO-RS

R. Frei Constantino, CEP 95925-00 – Progresso- RS
CNPJ: 29.765.676/0001-58
E-mail: contato@camaraprogresso.rs.com.br

    Ata nº 591.10 /2025

Aos catorze dias do mês de abril de mil e vinte e cinco, às dezenove horas, em sua sede,
reuniram-se ordinariamente os Vereadores para mais uma atividade legislativa, inicialmente o
Presidente da Casa Vereador Marino João Bozzetti, declara aberta a presente Sessão com a
assinatura dos Vereadores ao livro de presenças, em seguida leitura aprovação por
Unanimidade da ata da sessão anterior. Após os trâmites regimentais, obtiveram aprovação por
Unanimidade dos seguintes Projetos de Lei: Projeto de lei nº 2976.10, de 20 de março de 2025,
que “Fica criado 01 (um) emprego de Agente Epidemiológico e Ambiental em Saúde, na tabela
anexa ao Artigo 3º da Lei Municipal nº 1667, de 09 de março 2010, no Quadro de Empregos de
Pessoal Contratado e dá outras providências”; Projeto de Lei nº 2977.10, de 20 de março de
2025, que “Institui o Plano Municipal pela Primeira Infância - PMPI de Progresso/RS, para o
período de 2025/2035”; Projeto de Lei nº 2979.10, de 20 de março de 2025, que “Homologa
celebração de Convênio que especifica e dá outras providências”; Projeto de Lei nº 2980.10, de
27 de março de 2025, que “Abre Crédito Suplementar no Orçamento Municipal vigente e
aponta recurso para cobertura;” Projeto de Lei nº 2982.10, de 08 de abril de 2025, que “Abre
Crédito Especial no Orçamento Municipal vigente e aponta recursos para cobertura;” e Projeto
de Lei nº 2984.10, de 10 de abril de 2025, que “Abre Crédito Suplementar no Orçamento
Municipal vigente e aponta recurso para cobertura.” E baixado na Comissão de Justiça e
Redação o Projeto de Lei nº 2983.10, de 08 de abril de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo a
firmar convênio com a Sociedade Sulina Divina Providência – Hospital Santa Isabel, para o
repasse de recursos financeiros e dá outras providêncais.” No uso da tribuna o Vereador Valmir
Quevedo PL. Falou sobre a Páscoa fazendo uma reflexão de trechos bíblicos argumentando é
uma das festividades mais importantes para o cristianismo celebra a libertação o perdão e a
ressurreição de Jesus Cristo, desejando assim uma feliz e abençoada páscoa a todos. Nada
mais a constar o Presidente da Casa Vereador Marino João Bozzetti declara encerrada a
presente Sessão com a leitura da ordem do dia da Sessão Ordinária de 28 de abril de 2025.
Progresso, 14 de abril de 2025.